
UNIONE MED ANIENE 
Comuni di: Anticoli Corrado, Arsoli, Cineto Romano, Riofreddo, Roviano, 

Vallinfreda  e Vivaro Romano. 
          Originale 

ESTRATTO DAL VERBALE DI SEDUTA DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE MED ANIENE 

 
Del.  N. 10 
Data  30.07.2025 

 
NOMINA REVISORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIENNIO 2025/2028 

L’anno duemilaventicinque  giorno       30             del mese di     07         alle ore        17.30                     ,  in modalità telematica e/o mista    
secondo quanto disposto  dalla delibera di C. U  n.  10  del 01.08.2022, si è riunito il Consiglio dell’Unione, convocato con avvisi spediti nei 
modi e termini di legge,    in seduta  di urgenza alla presenza dei seguenti  Consiglieri: 

 
GENERALITA’ DEL PRESIDENTE E DEI 
CONSIGLIERI PRESENTI 

 
COMUNE RAPPRESENTATO 

Presenti Assenti 

DE ANGELIS FRANCESCO ANTICOLI CORRADO X  

FOLGORI MATTIA ROVIANO X  

SFORZA BEATRICE VIVARO ROMANO X  

CAUCCI GABRIELE ARSOLI X  

LIANI MASSIMILIANO CINETO ROMANO  X 

STURABOTTI FILIPPO VALLINFREDA X  

PALMA GIANCARLO RIOFREDDO  X 

AMICI FEDERICO ARSOLI X  

CECCARELLI SANDRO ROVIANO  X 

PROSPERI ANGELO ANTICOLI CORRADO  X 

LORI ANGELO CINETO ROMANO X  

FEBI LUIGI CINETO ROMANO  X 

PISAPIA CARLO RIOFREDDO X  

MEZZAROMA FRANCESCO VIVARO ROMANO  X 

CARA PIERINO VIVARO ROMANO  X 

Sturabotti Irene VALLINFREDA  X 

MALASPINA ANGELA VALLINFREDA  X 

VASSELLI BRUNO RIOFREDDO X  

La seduta  in videoconferenza MISTA mediante collegamento da remoto, ai sensi  Circolare n. 33/2022 protocollo uscita 0010234 del 
19.04.2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimenti per gli Affari Interni e Territoriali,   nonche’ della delibera di C.U. n. 10  del 01.08.2022,  
partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4,1ettera a), del .Lgs. 18.8.2000 n. 267) a 
seguito di Decreto del Presidente dell'Unione di nomina per la giornata odierna il Segretario Comunale Dott. Vittorio Piccigallo. 
.  
Parere contabile     rag. M.Antonietta di censi      
           
 Parere tecnico     rag. Maria Antonietta Di censi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 



 
 

      

 IL CONSIGLIO UNITARIO  
 

Premesso che; 
- Il Revisore Economico contabile di questa Unione, Dott. Paolo Cesarini, è  

scaduto dall'incarico il giorno 06.06.02025, avendo svolto funzione, come 
prescrive la normativa in materia; 

- con Decreto n. 9/2025 e’ stato prorogato il mandato al Revisore per la durata di 45 gg;  
- L’Unione dei Comuni MedAniene deve pertanto provvedere a nominare l’Organo di 

Revisione ai sensi della normativa vigente; 
-     le funzioni dell’organo di revisione attengono particolarmente a: 

 attività di supporto alla funzione di controllo e di indirizzo del Comune di 
Arsoli, con riguardo agli aspetti economici, patrimoniali, finanziari e fiscali, 
attraverso pareri, rilievi, osservazioni e proposte; 

   emanazione di pareri obbligatori e dovuti sulle proposte di delibera di 
approvazione del bilancio di previsione (e dei documenti ad esso allegati) ed 
sulle variazioni ai documenti di previsione approvati; 

 attività di vigilanza con riguardo agli aspetti sostanziali di natura finanziaria 
ed economico-patrimoniale; 

 relazione al rendiconto; 

 rilevazione delle irregolarità di gestione con denuncia alle autorità giudiziarie 
competenti nei casi in cui si riscontrino comportamenti illegittimi; 

 attività di verifica dello stato di cassa e della gestione del servizio di 
tesoreria. 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno 15.2.2012 n. 23 regolamento adottato in attuazione 
dell’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n.138 convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 settembre 2011 n. 148 recante:”Istituzioni dell’elenco dei Revisori dei Conti degli 
Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo di Revisione Economico Finanziario”; 

Considerato che l’Unione ha avviato la procedura di nomina del Revisore dei Conti per il 
triennio 2025/2028  da effettuarsi per il tramite della Prefettura di Roma;; 

Visto il verbale della Prefettura di Roma n.286369/3371/11-25 del 4/7/2025, con il  quale si 
evidenziano i nominativi aventi diritto allo svolgimento dell’attività di Revisore Contabile; 

 1° estratto Dott.ssa. PERRONE PAOLA; 

  2° estratto Dott.ssa FORTINI MONICA;   

  3° esratto Dott. SPARACIARI ALESSANDRO; 
; 
VISTA la nota con la quale l’Unione richiede l’accettazione all’incarico di Revisore al  1° 
estratto; 
CONSIDERATO chelal Dott.ssa PERRONE PAOLA con nota assunta al protocollo, si e’ 
reso disponibile all’accettazione dell’incario di Revisore contabile presso l’Unione dei Comuni 
MedAniene; 

Dato atto che il limite massimo del compenso spettante al revisore è stabilito da apposito 
Decreto Ministeriale e che il conferimento dell’incarico di revisione è subordinato alla 
dichiarazione da parte del revisore del rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del D.Lgs. 
267/2000. 

Visto e richiamato il vigente Statuto; 

Visti e richiamati gli artt. 235 e ss. del D.lgs. 267/2000, che disciplinano la materia della 
revisione economico-finanziaria negli enti locali; 



Preso Atto dei pareri favorevoli espressi  del responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, così come disposto dall'art. 49, comma 1, 
della D.Lgs.vo 267/2000; 
Con voti favorevoli  

DELIBERA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato; 
2. Di nominare, per il triennio 2025/2028, la  Dott.ssa Parrone Paola,  Revisore dei 

Conti dell’Unione; 
3. Di dare atto che l'incarico di revisore contabile è compatibile con le disposizioni di 

cui all'art 238 del D.Lgs.vo 267/2000; 
4. Di corrispondere alla Dott.ssa Parrone Paola   per l’attività di  revisore dei conti  il 

compenso annuo come da normativa vigente; 
5. Di disporre che la spesa relativa al conferimento dell'incarico venga inserita nel 

redigendo bilancio di previsione 2026/2028,  
6. Di comunicare, altresì, al Tesoriere il nominativo del revisore prescelto; 
7. Di inviare la presente delibera alla Prefettura di Roma per le azioni di 

competenza. 
successivamente, 
 
     IL CONSIGLIO UNITARIO 
 
con voti favorevoli  .                      . 
 
                                                                D E L I B E R A  
 
Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del D.Lgs .vo 267/2000 
art. 134 comma 4 . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
Delibera C.U. n.      10           del 30.07.2025  
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
DELL’UNIONE MEDANIENE                                                         DELL’UNIONE MEDANIENE 
De Angelis Francesco                                   DOTT.VITTORIO PICCIGALLO 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 
    

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

                                                    ( art. 124, legge 18.8.2000, n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario , che copia del presente verbale è stata  pubblicata il giorno       30.07.2025            all’Albo Pretorio on line, ovvero sul 

sito istituzionale   dell’Unione Medaniene :www.unionemedaniene.it a decorrere dal suddetto giorno . 

Roviano  30.07.2025               Il Segretario  

                    dell’Unione MedAniene 

                  Dott. VITTORIO PICCIGALLO 

 

 

la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000 

        Il Segretario 

                Dell’Unione MedAniene 

          Dott. VITTORIO PICCIGALLO 

 


